М ИН И СТЕРСТВО  ЗДРАВО О ХРАН ЕН И Я
КАЛУЖ СКО Й  ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

3 №

Об утверждении
комиссии

Положения о
министерства

здравоохранения Калужской области
по предоставлению, продлению срока
действия разрешений на занятие
народной медициной и лишению
разрешения на занятие народной
медициной и ее состава

В целях реализации прав граждан на занятие народной медициной на территории
Калужской области и в соответствии со статьей 50 Федерального закона от 21.11.2011
№ 323-03 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», приказом
министерства здравоохранения Калужской области от 24.09.2018 № 927 «О порядке занятия
народной медициной на территории Калужской области» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о комиссии министерства здравоохранения Калужской области

по предоставлению, продлению срока действия разрешений на занятие народной медициной
и лишению разрешения на занятие народной медициной (приложение № 1).

1.2. Состав комиссии министерства здравоохранения Калужской области по
предоставлению, продлению срока действия разрешений на занятие народной медициной и
лишению разрешения на занятие народной медициной (приложение № 2).

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

И. о. министра А.Ю. Цкаев

от

Приложение № 1 к приказу
министерства здравоохранения

Калужской области
v ггм 2020 г. №

Положение о комиссии министерства здравоохранения Калужской области
по предоставлению, продлению срока действия разрешений на занятие народной

медициной и лишению разрешения на занятие народной медициной

1. Настоящее положение определяет порядок формирования и деятельности комиссии
министерства здравоохранения Калужской области по предоставлению, продлению срока
действия разрешений на занятие народной медициной и лишению разрешения на занятие
народной медициной (далее соответственно -  министерство, комиссия).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ф3 «Об основах охраны здоровья
граждан в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 года
№ 2300-1 «О защите прав потребителей», приказом министерства здравоохранения
Калужской области от 24.09.2018 № 927 «О порядке занятия народной медициной на
территории Калужской области» и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации и Калужской области.

3. На комиссию возлагаются следующие функции:
- рассмотрение поступивших в министерство документов от лиц, претендующих на

получение разрешения на занятие народной медициной (далее - претенденты);
- рассмотрение поступивших в министерство документов при продлении срока

действия разрешения на занятие народной медициной;
- рассмотрение поступивших в министерство документов при лишении разрешения на

занятие народной медициной;
- принятие решения о предоставлении (отказе в предоставлении) разрешения на занятие

народной медициной;
- принятие решения о продлении (отказе в продлении) срока действия разрешения на

занятие народной медициной;
- принятие решения о лишении разрешения на занятие народной медициной.
4. Состав комиссии утверждается приказом министерства.
5. В состав комиссии входят председатель комиссии, его заместитель, секретарь и

члены комиссии. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами.
6. В случае необходимости комиссия вправе приглашать для участия в заседаниях

главных внештатных специалистов министерства.
7. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность

возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые комиссией
решения.

8. Основаниями для проведения заседания комиссии являются поступление в
министерство документов от претендентов, документов о продлении срока действия

разрешений на занятие народной медициной, лишении разрешения на занятие народной
медициной

9. Секретарь комиссии в срок не позднее пяти рабочих дней до даты заседания
комиссии извещает заявителя о дате, месте и времени рассмотрения поступивших в
министерство документов почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо с
использованием факсимильной связи или телефонограммой (с внесением соответствующей
записи в журнал телефонограмм).

10. На заседании комиссии по рассмотрению заявления может присутствовать
заявитель. Отсутствие заявителя, извещенного о дате, месте и времени заседания
надлежащим образом, не препятствует проведению заседания комиссии.

11. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более
половины ее списочного состава.

12. Заседание комиссии ведет председатель комиссии. В случае отсутствия
председателя комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя комиссии.

13. Решение комиссии по всем вопросам считается принятым, если за него
проголосовало более половины присутствующих на заседании членов комиссии либо если
при равенстве голосов членов комиссии председательствующий на заседании голосовал за
принятие решения.

Во время отсутствия члена комиссии, являющегося государственным гражданским
служащим министерства, по причине временной нетрудоспособности, нахождения в
отпуске или служебной командировке, в заседании принимает участие должностное лицо,
исполняющее его обязанности.

14. Решения комиссии оформляются протоколом. Протокол подписывается
председательствующим на заседании и секретарем комиссии не позднее трех рабочих дней
с даты заседания.

13. Решение, принимаемое комиссией, может быть обжаловано в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.

Приложение № 2 к приказу
министерства здравоохранения

Калужской области
от - ,:,v 2020 г. №

Состав комиссии
министерства здравоохранения Калужской области

по предоставлению разрешений на занятие народной медициной

Председатель комиссии:

Соваков - заместитель министра -  начальник управления реализации
Илья Александрович программ развития здравоохранения министерства

здравоохранения Калужской области

Заместитель председателя
комиссии:

Усанова - заместитель министра - начальник управления медицинской
Мария Николаевна помощи детям и службы родовспоможения

Секретарь комиссии:

Громова
Любовь Николаевна

Члены комиссии:

- начальник отдела по лицензированию фармацевтической и
медицинской деятельности министерства здравоохранения
Калужской области, секретарь Комиссии

Острецов
Николай Александрович

- начальник отдел организации медицинскои помощи
министерства здравоохранения Калужской области

Хаенко
Г еннадий Львович

- главный специалист отдела контроля качества медицинскои
помощи населению министерства здравоохранения
Калужской области

Гуров
Кирилл Александрович

- заместитель начальника управления кадровой и правовой
работы министерства здравоохранения Калужской области

Аникеева
Анастасия Олеговна

начальник отдела правовой работы министерства
здравоохранения Калужской области